Протокол ЛЬ 3
ЗаСеДания Общественного совета при Комитете по государственным закупкам

Республики Щагестан

|7.09,2015 года г. Махачкала
15:00 ул..Щаниялова 15
Присутствовали члены Общественного совета:

Не присутствовали следующие члены Общественного совета:

акционерного общества <<Авиаагрегат>, к.т.н.

Папалашев Абдулвагаб ЯхъяевиtI - Ветеран труда, член Общественной паJIаты

Nь о.и.Ф. ,Щолжность, членство в общественной
организации

1 Казибеков Вагаб Гаджиевич Член Общественной палаты Р,Щ IV, V созыва:
Комиссия по р€lзвитию а|ропромышленного
комплекса и КФХ.
Первый зам.директора самореryлируемой
организации, НП <<Строителъное регион€lльное
объединение)), Член
Президиума координационного совета РД.

2 Абдурахманов Магомед
АлавутдиновиtI

Член Общественной п€Lлаты РД, к. э. н.,
генер€Lльный директор Ассоциации фермерских
хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов
.I[агестана

a
J Лабазанов Абдулмажид

Алиевич
Щиректор ООО <<Республиканокий центр МЖК-
строй>>

4 Ремиханова ,Щжамиля
Алискендаровна

,Щекан экономического факультета
,Щагестанского государственного аграрного
университета им. М. .Щжамбулатова, к.э.н.,
профессор

5 Б1^lаев Яхья Гамидович Ректор ,Щагестанского государственного
института народного хозяйства Правительства
Респубпики .Щагестан (ДШ{Х), д.э.н.,
профессор

Республики rЩагестан, председатель Комиссии по вопросам экономического

В заседании Общественного совета также участвовали:

закупкам Республики,Щагестан;

НОРМаТИВНОГО Обеспечения Комитета по государственным закупкам Республики
.Щагестан.

Повестка дня:

1. Тема для обсуждения <<Роль государственных и муницип€шьных закупок в
обеспечении экономической и социальной стабилъности в республике)>;

2. ТеМа Для ОбсУждения <Проблемы центр€tпизации государственньгх закупок в

республике и пути их решения);
3. Исключить Гамзатова Гаирбека

Общественного Совета при Комитете
Республики ,Щагестан.

Абдулкеримовича из состава
по государственным закупкам

Всryпительное слово: А.А. Лабазанов

Вопрос ЛЬ 1:

Высryпил: А.А. Лабазанов
Решили: Принять к сведению представленный докJIад.

Высryпил: М.Щ.,Щалгатов

Решили: Проаншlизированы

решения в рамках ре€rлизации
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муницип€tльных нужд> :

- ОбСУждены проблемные моменты, возникающие вследствие некомпетентности
контрактных управляющих, в частности, была поднята тема больтrтgрg количества
ЖаЛОб на ДокУМентацию. Кроме того, ошибки при составлении документ ации
увеличив€tют срок рассмотрения заявки в связи с возвратом документации для
коррекции;
- оТМечена необходимость стимулирования дагестанских товаропроизводителеЙ,

увеличение числа претендентов на государственные заказы среди дагестанских
производителей;

основные положения и проблемы, а также пути их
Федерального закона от 05.04.20|3 г. J\b 44-ФЗ (О

Вопрос ЛЪ 2:

- ОТМеЧеНа ПРОбЛеМа УкрУпнения лотов, что приводит к ограничению конкуренции
При проведении торгов ввиду сокращения числа хозяйствующих субъектов,
которые могли принять )частие в аукционе, и приводит к неэффективному

расходованию бюджетных средств.

Вопрос ЛЬ 3:
Высryпил : М..Щ.,Щапгатов

Решили:
Исключение Гамзатова Гаирбека Абдулкеримовича из состава Общественного
совета при Комитете по государственным закупкам Республики ,Щагестан в связи с
высокой занятостью по основному виду деятельности.

Щополнительные предложения :

Высryпил : М.rЩ.,Щалгатов
\- - увеличить состав членов Общественного Совета путем привлечения экспертов в

сфере народного хозяйства;
Высryпил: В.Г. Казибеков
- обеспечить взаимодействие Общественного Совета при Комитете по
ГосУДарсТВенным закупкам Республики ,Щагестан с ОбщественноЙ палатоЙ
Республики ,Щагестан в р€lзлиtlных вопросах (формирование лотов,
импортозамещение и т.д.).

Председатель

Протокол вела

7А.А. Лабазанов/

/л.А. Алиева/